
 
 
 

 

  

 

Российская Федерация 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«2-Имангуловская средняя 

общеобразовательная школа» 

462035 с.2-Имангулово, 

Ул. Школьная, 3 

Телефон: 8(35330)36130 

2imangulsc@mail.ru 

ИНН 5637004725 

               «11» марта  2025 г. 

 

 

ПРИКАЗ 
О внесении изменений в  

Положение  
«Об оплате труда работников МБОУ «2-Имангуловская СОШ» 

В соответствии с требованиями федерального законодательства, согласно ст. 22, 142 ТК РФ, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в  Положение об оплате труда работников МБОУ «2-

Имангуловская СОШ» Октябрьского района Оренбургской области в новой 

редакции» следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктами: 

            1.6.5. В случае задержки выплаты заработной платы на срок более 15 дней 

работник    

                имеет право, известив работодателя в письменной форме, приостановить 

работу на   

                весь период до выплаты задержанной суммы. 

1.6.6. В период приостановления работы работник имеет право в свое рабочее время 

отсутствовать на рабочем месте. 

1.6.7. На период приостановления работы за работником сохраняется средний 

заработок. 

   1.6.8. Работник, отсутствовавший в свое рабочее время на рабочем месте в период 

приостановления работы, обязан выйти на работу не позднее следующего 

рабочего дня после получения письменного уведомления от работодателя о 

готовности произвести выплату задержанной заработной платы в день выхода 

работника на работу. 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
  

            Директор МБОУ «2-Имангуловская СОШ»   »                Е. Т. Бикбау 
 

 

 

 

 

mailto:2imangulsc@mail.ru


 
 
 

 

Приложение 1 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

об оплате труда   работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «1-

Имангуловская начальная общеобразовательная школа» Октябрьского района Оренбургской 

области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение  об оплате труда работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений муниципального образования Октябрьский район, 

подведомственных Управлению образования, опеки и попечительства муниципального 

образования Октябрьский район Оренбургской области (далее – Положение), разработано в 

соответствии со статьями 144,145, ТК РФ, постановлениями Правительства Оренбургской 

области от 11.11.2008 года №420-п «О введении систем оплаты труда работников органов 

исполнительной власти Оренбургской области и областных государственных учреждений 

Оренбургской области», Приказом Министерства образования Оренбургской области от 

01.03.2016 года № 01-21/406 «Об утверждении  Примерного положения об оплате труда 

работников областных учреждений, подведомственных министерству образования 

Оренбургской области», постановлением администрации муниципального образования 

Октябрьский район Оренбургской области от 01.02.2024 №68-п «Об оплате труда 

работников муниципальных учреждений муниципального образования Октябрьский район 

Оренбургской области».   

1.2. Система оплаты труда работников учреждений устанавливается коллективным 

договором, соглашением, локальным нормативными актом в соответствии с федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 

          При утверждении положения об оплате труда работников учреждения необходимо 

учитывать мнение представительного органа работников. 

         1.3. Настоящее Положение определяет условия оплаты труда работников 

муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования 

Октябрьский район, подведомственных Управлению образования, опеки и попечительства 

муниципального образования Октябрьский район и включает в себя: 

-  размеры должностных окладов работников муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению образования, опеки и попечительства администрации 

муниципального образования Октябрьский район (далее учреждения), по 

профессиональным квалификационным группам (далее ПКГ); 

-условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера с перечнем видов 

выплат компенсационного характера (за счет всех источников финансирования) критерии их 

установления; 

-условия осуществления и размеры выплат стимулирующего характера с перечнем видов 

выплат стимулирующего характера (за счет всех источников финансирования) критерии их 

установления; 

- при выплате заработной платы работодатель обязан извещать в письменной форме каждого 

работника: о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий 

период; о размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе денежной компенсации  

за нарушение работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной 

платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся 

работнику; о размерах и об основаниях произведенных удержаний; об общей денежной 

сумме, подлежащей выплате. 



 
 
 

 - условия оплаты труда руководителя учреждения, его заместителей. 

 1.4. Размеры должностных окладов (ставок заработной платы) устанавливаются на 

основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые 

необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности 

(профессиональных квалификационных групп), с учетом сложности и объема выполняемой 

работы. 

 Размеры должностных окладов (ставок заработной платы), выплат компенсационного 

и стимулирующего характера устанавливаются в пределах фонда оплаты труда учреждения 

и не могут быть установлены ниже предусмотренных настоящим положением. 

 1.5. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период 

норму времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже 

минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом. 

 1.6. Системы оплаты труда работников устанавливаются с учетом систем 

нормирования труда, определенных работодателем с учетом мнения представительного 

органа работников или устанавливаемых коллективным договором на основе типовых норм 

труда для однородных работ (межотраслевых, отраслевых и иных норм труда, включая 

нормы времени, нормы выработки, нормативы численности, рекомендуемые штатные 

нормативы, нормы обслуживания и другие типовые нормы). 

         1.6.1 При невыполнении норм труда, неисполнении трудовых (должностных) 

обязанностей по вине работодателя оплата труда производится в размере не ниже средней 

заработной платы работника, рассчитанной пропорционально фактически отработанному 

времени. 

         1.6.2. При невыполнении норм труда, неисполнении трудовых (должностных) 

обязанностей по причинам, не зависящим от работодателя и работника, за работником 

сохраняется не менее двух третей тарифной ставки, оклада (должностного оклада), 

рассчитанных пропорционально фактически отработанному времени. 

          1.6.3. При невыполнении норм труда, неисполнении трудовых (должностных) 

обязанностей по вине работника оплата нормируемой части заработной платы производится 

в соответствии с объемом выполненной работы. 

        1.6.4. Время простоя по вине работодателя оплачивается в размере не менее двух третей 

средней заработной платы работника. Время простоя по причинам, не зависящим от 

работодателя и работника, оплачивается в размере не менее двух третей тарифной ставки, 

оклада (должностного оклада), рассчитанных пропорционально времени простоя. Время 

простоя по вине работника не оплачивается. О начале простоя, вызванного поломкой 

оборудования и другими причинами, которые делают невозможным продолжение 

выполнения работником его трудовой функции, работник обязан сообщить своему 

непосредственному руководителю, иному представителю работодателя. 

1.6.5. В случае задержки выплаты заработной платы на срок более 15 дней работник имеет 

право, известив работодателя в письменной форме, приостановить работу на весь период до 

выплаты задержанной суммы. 

1.6.6. В период приостановления работы работник имеет право в свое рабочее время 

отсутствовать на рабочем месте. 

1.6.7. На период приостановления работы за работником сохраняется средний заработок. 

1.6.8. Работник, отсутствовавший в свое рабочее время на рабочем месте в период 

приостановления работы, обязан выйти на работу не позднее следующего рабочего дня 

после получения письменного уведомления от работодателя о готовности произвести 

выплату задержанной заработной платы в день выхода работника на работу. 

 1.7. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях 

неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени, в 

зависимости от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором.  



 
 
 

 1.8. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по 

должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из 

должностей. 

 1.9. Заработная плата работника предельными размерами не ограничивается.  

 1.10. Работодатель заключает с работником трудовой договор («эффективный 

контракт» или дополнительное соглашение к рудовому договору (эффективный контракт»), 

в которых конкретизированы должностные обязанности работника, условия оплаты его 

труда, показатели и критерии оценки эффективности деятельности для назначения 

стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества предоставляемых 

муниципальных услуг. 

 1.11. Фонд оплаты труда работников учреждения формируется на календарный год 

исходя из размера субсидии из областного, местного бюджетов, на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания и средств, поступающих от приносящий доход 

деятельности. Индексация заработной платы, производится согласно основным 

направлениям бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год. Размеры и 

сроки индексации заработной платы работников учреждений определяются в установленном 

законодательством порядке в пределах средств, предусмотренных решением Совета 

депутатов муниципального образования Октябрьский район о бюджете на очередной 

финансовый год.  

 1.12. Доля должностных окладов (ставок заработной платы) в структуре фонда оплаты 

труда работников учреждений (без учета выплат за работу в особых климатических 

условиях (районный коэффициент) должна составлять не менее 70 процентов. 

           1.13. Предельная доля расходов на оплату труда административно управленческого и 

вспомогательного персонала в фонде оплаты труда общеобразовательных учреждений 

предусматривается в объёме не более 40 %. 

           1.14. В случаях, когда размер оплаты труда работника зависит от стажа, образования, 

квалификационной категории, государственных наград и (или) ведомственных знаков 

отличия, право на его изменение возникает в следующие сроки: 

            - при увеличении стажа педагогической работы, выслуги лет, - со дня достижения 

соответствующего стажа, если документы находятся в организации, или со дня 

представления документа о стаже, дающем право на соответствующие выплаты; 

            - при получении образования или восстановлении документов об образовании - со 

дня представления соответствующего документа; 

             - при установлении или присвоении квалификационной категории - со дня 

вынесения решения аттестационной комиссией; 

             - при присвоении почетного звания, награждения ведомственными знаками отличия 

- со дня присвоения, награждения; 

             - при наступлении у работника права на изменение размера оплаты труда в период 

пребывания в ежегодном или ином отпуске, в период его временной нетрудоспособности, а 

также в другие периоды, в течение которых за ним сохраняется средняя заработная плата, 

изменение размера оплаты его труда осуществляется по окончании указанных периодов. 

1.15. Штатное расписание учреждения утверждается приказом руководителя учреждения в 

порядке, утвержденном Управлением образования, опеки и попечительства администрации 

муниципального образования Октябрьский район (далее - Учредитель), и включает в себя 

все должности учреждения на начало финансового года. 

1.16. В случае необходимости в течение финансового года в штатное расписание приказом 

по учреждению по согласованию с Учредителем       могут вноситься изменения. 

1.17. Ответственными за перерасход фонда оплаты труда является руководитель 

образовательного учреждения. 

          1.18. В случае уникальности (типа, профиля) муниципального образовательного 



 
 
 

учреждения руководитель учреждения по согласованию с Учредителем вправе 

устанавливать размеры должностных окладов (ставок заработной платы) работникам на 

основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ с учетом мнения представительского 

органа работников. 

          1.19. Настоящее Положение регулирует порядок оплаты труда работников 

общеобразовательных учреждений за счет всех источников финансирования.  

          1.20. Заработная плата работников (без учета премий и иных стимулирующих 

выплат), устанавливаемая в соответствии с настоящим Положением, не может быть 

меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), 

выплачиваемой в соответствии с ранее применяемой системой оплаты труда, при условии 

сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той 

же квалификации. 

 1.21. Экономия средств по фонду оплаты труда, образовавшаяся в ходе исполнения 

Плана финансово-хозяйственной деятельности образовательного учреждения, а также в 

результате проведения мероприятий по оптимизации штатного расписания 

учреждения, направляется на выплаты стимулирующего характера руководителям и 

специалистам за показатели качества и результативности, оказание отдельных видов 

единовременной материальной помощи в соответствии с коллективными договорами, 

соглашениями и локальными нормативными актами. 

2. Расчет среднемесячного уровня заработной платы работников учреждений. 

2.1. В целях настоящего Положения расчетный среднемесячный уровень оплаты труда 

определяется путем деления установленного объема бюджетных ассигнований на оплату 

труда и деления полученного результата на 12 (количество месяцев в году).  
 

II. Порядок и условия оплаты труда работников учебно-вспомогательного 

персонала и педагогических работников 

2.1. Размеры окладов работников учебно-вспомогательного персонала и педагогических 

работников учреждения устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими 

должностей к ПКГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 N 

216н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

работников образования". 

Размеры окладов по квалификационным уровням профессиональных 

квалификационных групп работников образования по типу (профилю) учреждений 
   

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Установленный 

оклад, руб. 

ПКГ "Должностей работников учебно-вспомогательного персонала 

первого уровня" 

Общеобразовательные учреждения 

1 уровень секретарь учебной части 14729 

Группы дошкольного образования при школах 

1 уровень помощник воспитателя 14729 

Размеры окладов по квалификационным уровням профессиональных 

квалификационных групп «Должностей педагогических работников» по типу 

(профилю) учреждений 

   

http://docs.cntd.ru/document/902102696
http://docs.cntd.ru/document/902102696
http://docs.cntd.ru/document/902102696


 
 
 

Квалификационны

е уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Установленный 

оклад, руб. 

ПКГ «Должностей педагогических работников» 

Общеобразовательные учреждения 

1 уровень Старший вожатый 11519-13538 

2 уровень Педагог дополнительного 

образования;  социальный педагог 

   11969-14079 

3 уровень Воспитатель; педагог-психолог; 

мастер производственного 

обучения, 

12417-14621 

 

4 уровень Педагог-библиотекарь; 

преподаватель - организатор основ 

безопасности жизнедеятельности;  

учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед (логопед), 

советник  

Средние 

школы: 

10830-17952 

Основные 

школы: 

9747-17952 

Начальные 

школы: 

8664-17952 

Группы дошкольного образования при школах 

1 уровень Инструктор по физической 

культуре; преподаватель; 

музыкальный руководитель 

13367 

2 уровень Социальный педагог 14295 

3 уровень Воспитатель;  старший 

воспитатель; педагог-психолог; 

16570 

4 уровень  Учитель-логопед (логопед) 17341 

 

Норма часов (ставка) преподавателя-организатора основ безопасности жизнедеятельности 

устанавливается в средних общеобразовательных учреждениях из расчета: 1 единица 

должности –  9 часов, включая факультативные занятия, в основных общеобразовательных 

учреждениях -  ставка рассчитывается от 18 часов. 

  Норма часов (ставка) для учителей устанавливается: 

-    общеобразовательные учреждения – 18 часов. 

 Нормы часов педагогической и (или) преподавательской работы за ставку заработной 

платы педагогических работников устанавливаются в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 N 1601 "О 

продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку 

заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки 

педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре" 

 2.2. Положением об оплате труда работников учреждения предусмотрено 

установление педагогическим работникам выплаты стимулирующего характера:  

- за стаж непрерывной работы, выслугу лет; 

- за квалификационную категорию; 

- за государственные награды и (или) ведомственные знаки отличия.  

         2.2.1 Стимулирующие выплаты за выслугу лет педагогическим работникам 

учреждения устанавливаются в зависимости от уровня образования и стажа 

педагогической работы. 

Размеры стимулирующих выплат за выслугу лет педагогическим работникам: 

http://docs.cntd.ru/document/420245392
http://docs.cntd.ru/document/420245392
http://docs.cntd.ru/document/420245392
http://docs.cntd.ru/document/420245392
http://docs.cntd.ru/document/420245392


 
 
 

    

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы 

среднее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы 

- более 20 лет 15 % - более 20 лет 10 % 

- от 10 до 20 лет 10 % - от 10 до 20 лет 7 % 

- от 0 до 10 лет 5 % - от 0 до 10 лет 3 % 

            2.2.2. Педагогическим работникам устанавливаются выплаты стимулирующего 

характера за квалификационную категорию. 

Размеры выплаты стимулирующего характера за квалификационную категорию: 

  

при наличии высшей 

квалификационной категории 

при наличии первой 

квалификационной категории 

25 % 15 % 

            2.2.3.  Дополнительно, по решению руководителя учреждения, могут 

устанавливаться выплаты стимулирующего характера за государственные награды 

«Отличник Просвещения», «Почетная грамота Министерства образования и науки РФ», 

«Почетный работник общего образования» - 10%, за звание «Заслуженный учитель» - 20%. 

           При наличии у работника двух и более оснований (наличие награды и звания) 

повышение ставок заработной платы (должностных окладов) производится по одному 

основанию, предусматривающему наибольшее повышение в соответствии с настоящим 

Положением. 

2.3. Применение выплат стимулирующего характера не образует новый оклад и не 

учитывается при исчислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, 

устанавливаемых в процентном отношении к окладу. 

         2.4. Решение о введении соответствующих выплат стимулирующего характера 

принимается руководителем учреждения с учетом обеспечения указанных выплат 

финансовыми средствами на основании локальных актов, устанавливающих критерии 

оплаты труда исходя из эффективности труда работников и условий эффективного 

трудового договора. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются на 

определенный период времени в течение соответствующего календарного года. 

         2.5. К выплатам компенсационного характера относятся:  

- выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный 

коэффициент) производится в размере 15 %. 

          2.6. С учетом условий труда педагогическим работникам и работникам учебно-

вспомогательного персонала учреждения устанавливаются другие выплаты 

компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренные главами VI, VII 

соответственно положения. 

III. Порядок и условия оплаты труда работников учреждения, занимающих должности 

служащих 

               3.1. Размеры окладов работников учреждения, занимающих должности служащих 

(за исключением работников, указанных в главе II  положения), устанавливаются на основе 

отнесения занимаемых ими должностей служащих к квалификационным уровням ПКГ, 

утвержденных приказом Минздравсоцразвития Рос сии от 29.05.2008 N 247н "Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих". 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/902106058
http://docs.cntd.ru/document/902106058
http://docs.cntd.ru/document/902106058


 
 
 

 

Размеры окладов по квалификационным уровням профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых служащих 

   

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Установленный 

оклад, руб. 

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

Общеобразовательные учреждения 

1 уровень Лаборант (всех 

наименований) 

14729 

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня" 

1 уровень Специалист по охране труда 14783 

Группы дошкольного образования при школах 

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих первого уровня" 

1 уровень Делопроизводитель 14675 

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня" 

1 уровень Технолог; специалист по 

охране труда 

 

14783 

        3.2. Положением об оплате труда работников учреждения предусмотрено 

установление работникам учреждения, занимающим должности служащих, выплаты 

стимулирующего характера за выслугу лет. 

       3.2.1. Выплаты стимулирующего характера за выслугу лет устанавливаются 

работникам учреждения, занимающим должности служащих, в зависимости от общего 

количества лет, проработанных в учреждениях образования. 

Размеры выплат стимулирующего характера к окладу за выслугу лет: 

  

при выслуге лет от 1 года до 5 лет при выслуге свыше 5 лет 

5 % 10 % 

          3.3. Применение выплат стимулирующего характера не образует новый оклад и не 

учитывается при исчислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, 

устанавливаемых в процентном отношении к окладу. 

       3.4. Решение о введении выплат стимулирующего характера к окладу принимается 

руководителем учреждения с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми 

средствами на основании локальных актов, устанавливающих критерии оплаты труда 

исходя из эффективности труда работников и условий эффективного трудового договора. 

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются на определенный период времени в 

течение соответствующего календарного года. 

        3.5. К выплатам компенсационного характера относятся: 

- выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный 

коэффициент) производится в размере 15 %. 

 3.7. Повышающий коэффициент к окладу устанавливается на определенный период 

времени в течение соответствующего учебного года. 

 3.8. Решение о введении соответствующего повышающего коэффициента к окладу 

принимается руководителем с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми 

средствами.  

        3.9. С учетом условий труда работникам учреждения, занимающим должности 



 
 
 

служащих, устанавливаются прочие выплаты компенсационного и стимулирующего 

характера, предусмотренные главами VII, VIII соответственно положения.  

 

IV. Порядок и условия оплаты труда работников учреждения, осуществляющих 

трудовую деятельность по профессиям рабочих 

 

4.1. Размеры окладов рабочих учреждения устанавливаются в зависимости от разряда 

выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих, утвержденным приказами Минздравсоцразвития России 

29.05.2008 N 248н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих" и 14.03.2008 N 121н "Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, 

рабочих культуры, искусства и кинематографии". 

Размеры окладов по квалификационным уровням профессиональных квалификационных 

групп профессий рабочих 

    

Квалифик

ационные 

уровни 

Квалификационные 

разряды 

Должности, 

отнесенные к 

квалификационны

м уровням 

Установленны

й оклад, руб. 

Общеобразовательные учреждения 

ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

1 уровень  

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих;  

гардеробщик; дворник; оператор (всех 

наименований); сторож; уборщик 

служебных помещений; рабочий по 

обслуживанию и текущему  ремонту зданий, 

сооружений и оборудования; повар; 

помощник повара и другие должности 

14621 

ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 

1 уровень  

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих ; 

лаборант-техник,  водитель; аккомпаниатор 

14675 

2 уровень Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих ; 

14729 

http://docs.cntd.ru/document/902106564
http://docs.cntd.ru/document/902106564
http://docs.cntd.ru/document/902106564
http://docs.cntd.ru/document/902094699
http://docs.cntd.ru/document/902094699
http://docs.cntd.ru/document/902094699


 
 
 

заведующий хозяйством; 

4 уровень Наименование профессий рабочих, 

предусмотренных 1-3 квалификационными 

уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы , выполняющих 

важные (особо важные) и ответственные 

(особо ответственные работы); водитель 

автобуса 

14783 

Группы дошкольного образования при школах 

ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

1 уровень  

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих;  

дворник; кастелянша;  подсобный рабочий 

(по кухне); оператор (всех наименований);  

повар; рабочий по текущему ремонту; 

вахтер;  сторож ; уборщик служебных 

помещений; помощник повара; машинист 

по стирке белья, подсобный рабочий  и 

другие должности 

14621 

ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 

2 уровень Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих ; 

заведующий хозяйством; 

14729 

4 уровень Наименование профессий рабочих, 

предусмотренных 1-3 квалификационными 

уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы , выполняющих 

важные (особо важные) и ответственные 

(особо ответственные работы); водитель 

автобуса, энергетик 

14783 

          4.2. Применение выплат стимулирующего характера не образует новый оклад и не 

учитывается при исчислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, 

устанавливаемых в процентном отношении к окладу. 

          4.3. Решение о введении соответствующих выплат стимулирующего характера 

принимается руководителем учреждения с учетом обеспечения указанных выплат 

финансовыми средствами на основании локальных актов, устанавливающих критерии 

оплаты труда исходя из эффективности труда работников и условий эффективного 

трудового договора. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются на 

определенный период времени в течение соответствующего календарного года.  

        4.4. К выплатам компенсационного характера относятся: 

- выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный 

коэффициент) производится в размере 15 %. 



 
 
 

    4.6. Повышающий коэффициент к окладу устанавливается на определенный период 

времени в течение соответствующего учебного года. 

 4.7. Решение о введении соответствующего повышающего коэффициента к окладу 

принимается руководителем с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми 

средствами.  

          4.8. С учетом условий труда рабочим учреждения устанавливаются выплаты 

компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренные главами VI, VII 

соответственно положения. 

 

V. Порядок и условия оплаты труда руководителя учреждения, его заместителей и 

главного бухгалтера 

 

5.1. Наличие высшего образования является необходимым условием приема на 

должность руководителя в общеобразовательное учреждение. 

         5.2. Порядок и условия оплаты труда руководителя учреждения устанавливаются в 

соответствии с постановлением Правительства Оренбургской области от 11.11.2008 N 420-

п "О введении систем оплаты труда работников органов исполнительной власти 

Оренбургской области и государственных автономных, бюджетных и казенных 

учреждений Оренбургской области", постановлением Правительства Оренбургской 

области от 03.07.2013 N 571-пп "Об утверждении программы поэтапного 

совершенствования системы оплаты труда в государственных учреждениях Оренбургской 

области на 2013 - 2018 годы". 

          5.3. Заработная плата руководителя учреждения, его заместителей и главного 

бухгалтера состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего 

характера. 

          5.4. Должностной оклад руководителя учреждения определяется эффективным 

трудовым договором в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба 

управления и особенностей деятельности и значимости учреждения.  

        5.4.1. Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается 

ежегодно один раз в год на 1 января текущего года по итогам работы за предыдущий 

период. При расчете учитывается средняя заработная плата всех работников учреждения, 

кроме заработной платы руководителя этого учреждения, его заместителей, главного 

бухгалтера и внешних совместителей. 

         5.4.2. В целях недопущения необоснованной дифференциации в заработной плате 

руководителя и работников учреждения устанавливается предельный уровень 

соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной 

платы работников учреждения, формируемой за счет всех источников финансового 

обеспечения, в кратности от 1 до 5. 

         5.5. Должностные оклады заместителей руководителя и главного бухгалтера 

учреждения устанавливаются на 10 - 30 процентов ниже должностного оклада 

руководителя этого учреждения. 

         5.6. Выплаты стимулирующего и компенсационного характера устанавливаются для 

руководителя учреждения, его заместителей и главного бухгалтера в процентах к 

должностным окладам или в абсолютных размерах, если иное не установлено 

федеральными законами или иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Оренбургской области. 

         5.7. Приказом Учредителя руководителю учреждения предусмотрено установление 

выплаты стимулирующего характера: 

            - за стаж непрерывной работы, выслугу лет; 

http://docs.cntd.ru/document/952009625
http://docs.cntd.ru/document/952009625
http://docs.cntd.ru/document/952009625
http://docs.cntd.ru/document/952009625
http://docs.cntd.ru/document/460155815
http://docs.cntd.ru/document/460155815
http://docs.cntd.ru/document/460155815
http://docs.cntd.ru/document/460155815


 
 
 

            - за государственные награды и (или) ведомственные знаки отличия.  

         5.7.1. Выплаты стимулирующего характера за выслугу лет устанавливаются 

руководителю учреждения в зависимости от общего количества лет, проработанных в 

данной должности в учреждениях соответствующего профиля. 

        Размеры выплат стимулирующего характера к окладу за выслугу лет: 

при выслуге лет от 1 года 

до 3 лет 

при выслуге лет от 3 

лет 

до 5 лет 

при выслуге свыше 

5 лет 

10 % 20 % 30 % 

            

 

5.7.2. Размеры выплат стимулирующего характера за наличие звания по профилю 

образовательной организации: 

За звание "Заслуженный 

учитель" 

Награды "Отличник Просвещения", 

«Почетный работник общего образования»; 

«Почетная грамота Министерства 

образования и науки РФ» 

20 % 10 % 

       

        При наличии у работника двух и более оснований (наличие награды и звания) 

повышение ставок заработной платы (должностных окладов) производится по одному 

основанию, предусматривающему наибольшее повышение в соответствии с настоящим 

Положением. 

         5.8. Дополнительно приказом Учредителя руководителю учреждения может быть 

установлен персональный повышающий коэффициент к должностному окладу 

(коэффициенты по группе оплаты труда и эффективности деятельности учреждения, за 

специфику и условия работы, за интенсивность и высокие результаты работы, за качество 

выполняемых работ и прочие) в пределах субсидии из областного бюджета, на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания. 

        5.8.1. Отнесение к группам оплаты труда руководителей учреждений осуществляется 

в зависимости от количественных показателей образовательного учреждения: контингент 

обучающихся (воспитанников), численность работников и другие показатели, 

характеризующие масштаб руководства. Расчет повышающего коэффициента по группе 

оплаты труда руководителей оценивается в баллах в соответствии с таблицей.  

    

N 

п/п 

Показатели Условия расчета Количество 

баллов 

1 2 3 4 

1. Количество обучающихся  в 

образовательных учреждениях  

из расчета за 

каждого 

обучающего 

0,3 

2. Количество педагогических 

работников в образовательном 

учреждении 

за каждого 

работника, 

имеющего: 

первую 

квалификационную 

категорию - 

 

 

 

0,5 

  высшую 

квалификационную 

1 



 
 
 

категорию - 

3. Наличие при образовательном 

учреждении филиалов 

за каждое 

указанное 

структурное 

подразделение 

до 100 чел. - 

 20 

  от 100 до 200 чел. -  30 

  свыше 200 чел. -  50 

4. Наличие оборудованных и 

используемых в 

образовательном процессе 

спортивной площадки, стадиона, 

бассейна и других спортивных 

сооружений (в зависимости от их 

состояния и степени 

использования) 

за каждый вид  15 

5. Количество  воспитанников в  

группах дошкольного 

образования при школах  

из расчета за 

каждого 

воспитанника 

0,3 

6. Количество педагогических 

работников в   группах 

дошкольного образования при 

школах 

за каждого 

работника, 

имеющего: 

первую 

квалификационную 

категорию - 

 

 

 

0,5 

  высшую 

квалификационную 

категорию - 

1 

7. Количество детей  в  группах 

дошкольного образования при 

школах, фактически 

посещающих  дошкольное 

учреждение: 

фактическая 

посещаемость в 

дошкольном 

учреждении за год  

от 80 до 90% 

30 

  От 70 до  80%  20 

  От 60 до 70%  10 

   До 60% 0 

8. Наличие оборудованных и 

используемых в   группах 

дошкольного образования при 

школах в образовательном 

процессе спортивного, 

музыкального зала 

за каждый вид  15 

Организации относятся к I, II, III или IV группам по оплате труда руководителей по сумме 

баллов, определенных на основе вышеуказанных показателей деятельности, в соответствии 

со следующей таблицей: 

 

      

N Тип 

образовательных 

Группа по оплате труда, к которой 

относится ОУ по количеству баллов 



 
 
 

учреждений 

  1 

группа 

2 группа 3 группа 4 

группа 

1. Общеобразовательное 

учреждение 

свыше 

250 

от 200 до  

250 

от 150 до 

200 

менее 

150 

2. Размер повышающего 

коэффициента 

35 % 25 % 15 % 10 % 

3.  Группы дошкольного 

образования при школах 

свыше 

150 

от 150 до 

100 

от 100 до 

50 

менее 

50 

4. Размер повышающего 

коэффициента 

35 % 25 % 15 % 10 % 

     5.8.2. Решение о введении прочих выплат стимулирующего характера к окладу 

руководителя учреждения принимает Учредитель с учетом результатов деятельности 

учреждения, в соответствии с критериями оценки и исполнениями целевых показателей 

эффективности работы муниципальных учреждений и самого руководителя. 

        Показатели и критерии эффективности деятельности разрабатываются и 

утверждаются приказом Учредителя в зависимости от типа (вида, профиля) учреждения. 

Расчет повышающего коэффициента по эффективности деятельности руководителей 

учреждения оценивается в баллах. 

        Размер повышающего персонального коэффициента эффективности деятельности 

руководителю учреждения определяется в соответствии с процентом исполнения 

показателей, определенных контактами, приведенными в следующей таблице: 

   

N 

п/п 

Исполнение показателей Размер повышающего 

коэффициента 

эффективности 

деятельности от оклада 

1 2 3 

1. При исполнении всех показателей 50 % 

2. При исполнении не менее 95 % 

показателей 

30 % 

3. При исполнении не менее 90 % 

показателей 

20 % 

4. При исполнении не менее 85 % 

показателей 

10 % 

                При неисполнении показателя, характеризующего выполнение муниципального 

задания и недопущения (сокращения) кредиторской задолженности по заработной плате, 

персональный повышающий коэффициент руководителю учреждения не устанавливается.  

              5.8.3. В случае уникальности (тип, профиль) муниципального учреждения 

Учредитель вправе в порядке исключения устанавливать руководителю учреждения более 

высокий персональный повышающий коэффициент по группе оплаты труда и 

эффективности деятельности, предусмотренный для увеличения базовой составляющей.  

             5.9. Выплаты компенсационного характера за специфику и условия работы 

устанавливаются отдельным руководителям учреждений  в зависимости от профиля 

образовательного учреждения. 

Доплата к должностному окладу производится в следующих размерах: 

N Специфика и условия работы, виды выплат Значение 

1 2 3 

1 за работу в специальных (коррекционных) 20 % 



 
 
 

образовательных учреждениях (отделениях, классах, 

группах) для обучающихся (воспитанников) с 

ограниченными возможностями здоровья (в том числе с 

задержкой психического развития) 

              В случае уникальности (тип, профиль) муниципального учреждения Учредитель 

вправе в порядке исключения устанавливать руководителю учреждения более высокий 

персональный повышающий коэффициент за специфику и условия работы, 

предусмотренный для увеличения базовой составляющей. 

      5.10. Приказом руководителя учреждения работникам, занимающим должности 

заместителей руководителя и главного бухгалтера, предусмотрено установление выплаты 

стимулирующего характера: 

         - за стаж непрерывной работы, выслугу лет; 

         - за государственные награды и (или) ведомственные знаки отличия; 

         - за ученую степень по профилю. 

        5.11.1. Выплаты стимулирующего характера за выслугу лет устанавливаются 

работникам учреждения, занимающим должности заместителей руководителя и главного 

бухгалтера, в зависимости от общего количества лет, проработанных в данной должности в 

учреждениях соответствующего профиля. 

Размеры выплат стимулирующего характера к окладу за выслугу лет: 

при выслуге лет от 1 года 

до 3 лет 

при выслуге лет от 3 лет 

до 5 лет 

при выслуге свыше 

5 лет 

10 % 20 % 30 % 

 5.12. Дополнительно приказом руководителя учреждения работникам, занимающим 

должности заместителей руководителя и главного бухгалтера установлен персональный 

повышающий коэффициент к должностному окладу (за специфику и условия работы, 

коэффициент по группе оплаты труда, коэффициент эффективности деятельности 

учреждения, за интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемых 

работ и прочие). 

 5.12.1. Решение о введении прочих выплат стимулирующего характера к окладу 

заместителей руководителя и главного бухгалтера принимается руководителем 

учреждения с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами на 

основании локальных актов, устанавливающих критерии оплаты труда исходя из 

эффективности труда работников и условий эффективного трудового договора. Выплаты 

стимулирующего характера устанавливаются на определенный период времени в течение 

соответствующего календарного года.  

          5.13. Применение выплат стимулирующего и компенсационного характера не 

образует новый оклад и не учитывается при исчислении иных стимулирующих и 

компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу. 

        5.14. На основании приказа начальника управления руководителю учреждения может 

выплачиваться единовременная премия и материальная помощь.  

        5.14.1. Единовременное премирование руководителя учреждения производится за 

достижение высоких результатов деятельности, за выполнение важных и особо важных 

заданий по итогам работы (квартал, год), за счет средств от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности учреждения по следующим основным показателям: 

         - результативность выполнения муниципальной услуги в соответствии с условиями 

муниципального задания за текущий период (квартал) не менее 100 %;  

           - выполнение плана работы на текущий год, утвержденного Учредителем; 

           - выполнение дополнительных поручений Учредителя; 

           - отсутствие нарушений, выявленных уполномоченным органом при проверке: 



 
 
 

требований пожарной безопасности, требований охраны труда, эффективности и целевого 

использования бюджетных средств; 

           - отсутствие замечаний отделов управления образования в части предоставления 

учреждением информации по отдельным запросам; 

           - финансовая и имущественная деятельность учреждений (соблюдение сроков и 

порядка предоставления отчетности, отсутствие просроченной кредиторской и 

дебиторской задолженности, в т.ч. по заработной плате).  

           Размер премии может определяться как в процентах к окладу, так и в абсолютном 

размере. При наличии дисциплинарного взыскания руководителя учреждения премия не 

выплачивается. 

           5.15. К выплатам компенсационного характера относятся: 

           - выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный 

коэффициент) производится в размере 15 %. 

           5.16. С учетом условий труда заместителей руководителя учреждения, главного 

бухгалтера устанавливаются выплаты компенсационного и стимулирующего характера, 

предусмотренные главами VII, VIII соответственно положения.  

VI. Порядок и условия установления выплат компенсационного  

характера 

6.1. С учетом условий труда и норм действующего законодательства работникам 

учреждений устанавливаются выплаты компенсационного характера.  

6.2. Доплаты и надбавки компенсационного характера устанавливаются в процентах или в 

абсолютной величине. 

Размеры выплат компенсационного характера устанавливаются: 

Содержание Размер выплаты, % Примеча

ние 

За проверку тетрадей 

 Учитель начальных классов 10% от ставки  

 Учитель русского языка, литературы, 

родного языка, родной литературы 

15% от пед.нагрузки  

 Учитель математики, геометрии  

иностранного языка  

10% от пед.нагрузки  

 

Учителям 1 - 4 классов, ведущим индивидуальные занятия на дому, а также групповые и 

индивидуальные занятия в больнице или санатории, дополнительная оплата за проверку 

письменных работ не производится. 

           Оплата за проверку тетрадей в общеобразовательных учреждениях (классах) с числом 

учащихся менее 14 человек, производится в размере 50% соответствующих доплат (данный 

порядок применяется также при делении классов на подгруппы). 

6.2.1.  Компенсационные выплаты   устанавливаются за работу в общеобразовательном 

учреждении, расположенном в сельской местности - 5% (руководитель, зам.директора,  

педагогические работники, зам. директора по АХЧ, специалист по охране труда) 

 6.2.3. Компенсационные выплаты обслуживающему и техническому персоналу 

устанавливаются: 

 6.2.4. за работу на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными 

особыми условиями труда - повар (для дошкольных учреждений) - 10%. 

 6.2.5. за работу в ночное время - не ниже 35% часовой тарифной ставки за каждый час 

работы в ночное время (с 22 часов до 6 часов) (сторож); 

 6.2.6. женщинам, работающим в сельской местности, где по условиям труда рабочий 

день разделен на части (с перерывом рабочего времени более двух часов подряд -  



 
 
 

должностной оклад увеличивается на 30% (помощник воспитателя). 

 6.3. Выплаты компенсационного характера, установленные в процентном отношении, 

применяются к должностному окладу по соответствующим ПКГ. 

 6.4. Доплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производятся 

работникам учреждения, как привлекаемых к работе в выходные и праздничные дни в 

соответствии со статьей 153 Трудового кодекса РФ.  

          6.4.1. Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее, чем 

в двойном размере. 

          6.4.2. Оплата в повышенном размере производится всем работникам за часы, 

фактически отработанные в выходной или нерабочий праздничный день. Если на выходной 

или нерабочий праздничный день приходится часть рабочего дня (смены), в повышенном 

размере оплачиваются часы, фактически отработанные в выходной или нерабочий 

праздничный день (от 0 часов до 24 часов).  

          6.4.3. По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный 

день, ему может быть предоставлен другой день отдыха.                           В этом случае 

работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а 

день отдыха оплате не подлежит. 

 6.5. Согласно ст.152 ТК РФ сверхурочная работа оплачивается за первые 2 часа не 

менее чем в полуторном размере, за последующие часы – не менее чем в двойном размере от 

оклада по квалификационной группе. Расчет сверхурочных часов осуществляется по схеме: 

количество сверхурочных часов = общее количество отработанных за учетный период часов 

– норма рабочего времени сотрудника за учетный период – количество часов, отработанных 

в выходные – количество часов, отработанных в праздники не по графику или после того, 

как была выполнено норма рабочего времени.  

6.6. За совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение 

объема выполняемых работ или исполнение обязанностей временно отсутствующего 

работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором - по 

соглашению сторон трудового договора устанавливается с учетом содержания и (или) 

объема дополнительной работы в соответствии со статьями 60.2 и 151 Трудового 

кодекса Российской Федерации.  

6.7. Все доплаты компенсационного характера производятся в процентном отношении от 

базовой ставки и в сумме не образуют нового оклада. 

6.8. Размер доплаты работникам может ограничиваться размером оклада временно 

отсутствующего работника. 

           6.9. К заработной плате работников применяется районный коэффициент в размере 

15%. 

          6.10. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство выплачивается 

педагогическим работникам за каждый класс (класс-комплект) независимо от количества 

обучающихся в классе (класс-комплекте). Класс-комплект, который в целях выплаты 

денежного вознаграждения принимается за один класс, может формироваться из 

обучающихся I-IV классов. Так, в малокомплектных сельских организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, в зависимости от конкретных условий, 

числа обучающихся, их возрастных особенностей допускается формирование классов- 

комплектов из обучающихся начального общего образования. При объединении 

обучающихся начального общего образования в класс комплект оптимальным является 

создание его из двух классов: 1 и 3 классов (1+3), 2 и 3 классов (2+3), 2 и 4 классов (2+4). Не 

должно допускаться уменьшение размера денежного вознаграждения в малокомплектных 

сельских общеобразовательных организациях, в каждом классе которых может обучаться 

менее 10 обучающихся, а также объединение двух и более классов с малой наполняемостью 



 
 
 

(за исключением объединения l-lV классов в класс-комплектов с целью установления одной 

выплаты денежного вознаграждения как за один класс.  При осуществлении выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам общеобразовательных организаций, предоставляются с учетом районных 

коэффициентов к заработной плате.  Денежное вознаграждение является составной частью 

заработной платы педагогического работника и учитывается при определении налоговой 

базы по налогу на доходы физических лиц, как и другие доходы налогоплательщика, 

полученные им как в денежной, так и в натуральной форме. Расчет средней заработной 

платы по отдельной категории работников по субъекту Российской Федерации 

производится в соответствии с Методикой расчета фактического уровня средней заработной 

платы отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года    № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики» и от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий 

в интересах детей на 2012 — 2017 годы», по отношению к средней заработной плате в 

соответствующем субъекте Российской Федерации (утверждена распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года   № 2190-р (в ред. 

постановления Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2015 года № 973). 

Выплата денежного вознаграждения, осуществляемая за счет средств федерального 

бюджета, учитывается при расчете средней заработной платы по отдельной категории 

работников в субъекте Российской Федерации и может привести к ее увеличению. 

Предоставление и распределение иных межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета, бюджетам субъектов Российской Федерации па обеспечение выплат денежного 

вознаграждения не являются основанием для корректировки межбюджетных отношений в 

случае превышения в субъектах Российской Федерации целевого показателя повышения 

уровня средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных 

организаций, установленного указами Президента Российской Федерации от 2012 года, 

фактическими размерами средней заработной платы этих работников. На основании письма 

Минпросвещения России  от 21 августа 2020 года  № ВБ-1625/08 (далее письмо ЛФ ВБ- 

1625/08) организовать раздельное начисление и выплату денежного вознаграждения за 

классное руководство получателям (педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные программы).Согласно  письму, программное обеспечение, в 

котором осуществляется начисление заработной платы педагогическим работникам 

образовательной организации,  должно быть настроено таким образом, что начисление 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство за счет средств 

федерального бюджета формируются в отдельную ведомость для выплаты педагогическим 

работникам с учетом районных коэффициентов к заработной плате при осуществлении 

выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство. Денежное 

вознаграждение учитывается при исчислении среднего заработка для оплаты отпускных, 

осуществляемого в соответствии со статьей 139 Трудового кодекса Российской Федерации и 

Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 

года, № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (с 

изменениями и дополнениями).Денежное вознаграждение  выплачивается ежемесячно за 



 
 
 

полностью отработанное в календарном месяце время.  

Если осуществление функций классного руководителя возложено на педагогического 

работника, например, с 15 числа, то размер денежного вознаграждения будет исчисляться 

пропорционально отработанному времени. 

Денежное вознаграждение включается в средний заработок, исходя из которого 

исчисляются пособия по временной нетрудоспособности, но порядок его исчисления имеет 

существенные особенности, предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 29 

декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (с изменениями и 

дополнениями) (далее — Федеральный закон № 255-ФЗ). Пособие по временной 

нетрудоспособности исчисляется исходя из среднего заработка застрахованного лица, 

рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной 

нетрудоспособности, тогда как выплата денежного вознаграждения будет осуществляться с 

1 сентября 2020 года. Несмотря на то, что в соответствии с частью 2 статьи 14 

Федерального закона  255-ФЗ в средний заработок, исходя из которого исчисляется 

пособие по временной нетрудоспособности, включаются все виды выплат и иных 

вознаграждений в пользу застрахованного лица, на которые начислены страховые взносы в 

Фонд социального страхования Российской Федерации, в Пенсионный фонд Российской 

Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, размер пособия 

по временной нетрудоспособности определяется с учетом страхового стажа, других 

особенностей, влияющих на его размер по сравнению с размером оплаты труда в период 

работы. Таким образом, если в течение месяца часть времени приходится на работу в 

должности, а часть времени связана с временной нетрудоспособностью, то работнику за 

часть календарного месяца будет пропорционально начислена заработная плата, в составе 

которой за дни фактической работы будет учтено денежное вознаграждение, а за дни 

нетрудоспособности пособие по временной нетрудоспособности, исчисленное в порядке, 

установленном положениями Федерального закона № 255-ФЗ, При этом за первые 3 дня 

временной нетрудоспособности пособие выплачивается за счет средств работодателя. При  

длительном отсутствии педагогического работника, осуществляющего классное 

руководство, в целях его замещения другим педагогическим работником с установлением 

ему соответствующих выплат за классное руководство, сообщаем, что данный вопрос 

вправе решать сама общеобразовательная организация с учетом имеющихся в ее 

распоряжении средств фонда оплаты труда. При этом следует учитывать, что при 

отсутствии работника в случае его нетрудоспособности первые 3 дня оплачиваются за счет 

фонда оплаты труда работодателя, а последующие дни за счет средств Фонда социального 

страхования. При отсутствии педагогического работника, совмещающего работу с 

получением образования, при направлении его в командировку, при получении им 

дополнительного профессионального образования работодатели сохраняют за работником 

среднюю заработную плату, в связи с чем может отсутствовать возможность для 

установления замещающему работнику соответствующих выплат. При решении вопроса об 

отнесении выплат за классное руководство к виду выплат компенсационного или 

стимулирующего характера необходимо учесть, что осуществление классного руководства 

не входит в основные должностные обязанности учителей и других педагогических 

работников, а является для них дополнительной работой, которая может возлагаться на них 

только с их письменного согласия и за дополнительную оплату, в виде ежемесячного 

денежного вознаграждения, которое предусматривается из федерального бюджета. 

Выплаты за дополнительную работу, осуществляемую с письменного согласия 

педагогических работников, рекомендовано относить к выплатам компенсационного 

характера». 



 
 
 

 

 

VII. Порядок и условия установления выплат стимулирующего  

характера 

       7.1. В целях поощрения работников учреждения за выполненную работу 

устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера: 

        - выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 

        - выплаты за качество выполняемых работ; 

        - выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет; 

        - премиальные выплаты по итогам работы.  

         

         7.2. Решение о введении выплат стимулирующего характера и условиях их 

осуществления принимаются учреждениями самостоятельно в пределах фонда оплаты 

труда, сформированного из всех источников. 

        7.3. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера 

устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными 

актами и трудовыми договорами с учетом разрабатываемых в учреждении показателей и 

критериев оценки эффективности деятельности работников этих учреждений.  

Максимальными размерами выплаты стимулирующего характера не ограничены.  

        7.4. Стимулирующие выплаты устанавливаются в зависимости от выполнения 

показателей и критериев эффективности труда. 

          7.5. При установлении выплат стимулирующего характера работникам учитывается: 

        - успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных 

обязанностей в соответствующем периоде; 

         - инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов 

организации труда; 

        - качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной 

деятельностью учреждения; 

       - качественная подготовка и своевременная сдача отчетности; 

       - участие работника в выполнении важных и срочных работ, мероприятий.  

          7.6 . Размер стимулирующей выплаты определяется как 

 в процентах к окладу (должностному окладу) работника, так и в абсолютном размере по 

приказу руководителя учреждения. 

       7.7. Для педагогических работников дошкольных учреждений устанавливаются 

следующие выплаты стимулирующего характера: 

 

1. Заведование учебными кабинетами  

  кабинеты в  дошкольном учреждении, 

набравшие более 100 баллов 

7 % от ставки 

 

       7.8. Для педагогических работников общеобразовательных учреждений 

устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера: 

 

2. Заведование учебными кабинетами (лабораториями) 

 3 кабинета в основных 

общеобразовательных школах, 15 

кабинетов во всех средних 

общеобразовательных школах, 15 

кабинетов в МОУ Октябрьской 

7 % от ставки  



 
 
 

начальной школе- детский сад. 

3. Заведование учебными мастерскими 

 до 10 классов-комплектов 15% от ставки 3,6 ч 

 до 20 классов-комплектов 20% от ставки 4,5 ч 

 до 29 классов-комплектов 25% от ставки 5,4 ч 

 свыше 30 классов-комплектов 30% от ставки 6,3 ч 

4. Заведование учебно-опытным участком 

 основная школа площадь участка менее 

1 га 

10% от ставки 2,7 ч 

 средняя школа площадь участка менее 1 

га 

15% от ставки 3,6 ч 

 площадь свыше 1 га не зависимо от типа 

учебного учреждения 

20% от ставки 4,6 ч 

5. Внеклассная работа по физическому воспитанию 

 10-19 классов-комплектов 25% от ставки  

 20-29 классов-комплектов 50% от ставки  

 от 30 классов-комплектов и выше 100% от ставки  

6. Работа библиотеки  

 от 200 до 800 экз.учебников 3% от ставки  

 от 801 до 2000 экз.учебников 8% от ставки  

 от 2001 до 3500 экз.учебников 13% от ставки  

 свыше 3501 экз.учебников 18% от ставки  

7. Ведение делопроизводства (при отсутствии должности секретаря, секретаря-

машинистки) 

 от 5 до 9 классов-комплектов 10% от ставки 1,8 ч 

 от 10 классов-комплектов и выше 15% от ставки 2,7 ч 

Доплата за заведование учебно-опытным участком (теплицами, парниковыми хозяйствами) 

производится только в период выполнения сельскохозяйственных работ учащимися на этих 

участках, а в школах, имеющих теплицу и парниковое хозяйство – в течение всего года. 

         7.9. За классное руководство в образовательных учреждениях в соответствии со 

следующими критериями при достижении установленной наполняемости классов: 

N 

п/п 

Условия выплаты денежного вознаграждения за 

классное руководство 

Размер в месяц 

 1-4 классы 15% от ставки 

 5-11 классы 20% от ставки 

Оплата за классное руководство и проверку тетрадей в общеобразовательных учреждениях 

(классах) с числом учащихся менее 14 человек, производится в размере 50% 

соответствующих доплат, при объединении двух начальных классов в один класс-комплект 

производится доплата за классное руководство в размере 11,25%; 

7.10. Молодым специалистам, впервые принятым в год окончания ими обучения на работу 

по специальности в образовательное учреждение, и окончившим государственные 

учреждения высшего профессионального образования, к должностному окладу 

применяется повышающий коэффициент в размере – 0,30, а для среднего 

профессионального образования – 0,20. Данный коэффициент применяется в течение трех 

лет со дня окончания учебного заведения. 

При наличии у сотрудника двух оснований по коэффициенту наград (Кн) повышение 

должностного оклада производится по одному из оснований, предусматривающему 

наибольшее повышение в соответствии с настоящим Положением. 

         7.11. Решением руководителя учреждения персонально в отношении конкретного 



 
 
 

работника может быть предусмотрено установление персонального повышающего 

коэффициента от оклада (Опкг). Персональный повышающий коэффициент к окладу 

устанавливается работнику, с учетом уровня его профессиональной подготовки, сложности, 

важности поставленных задач и других факторов.  

 Размер персонального повышающего коэффициента устанавливается в пределах до 

3,0. Сумма доплаты не образует нового оклада 

 Повышающий коэффициент к окладу устанавливается на определенный период 

времени в течение соответствующего учебного года. 

 Решение о введении соответствующего повышающего коэффициента к окладу 

принимается руководителем с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми 

средствами. 

                VIII    Специальная оценка условий труда 

      8.1. Специальная оценка условий труда является единым комплексом последовательно 

осуществляемых мероприятий по идентификации вредных и (или) опасных факторов 

производственной среды и трудового процесса (далее также - вредные и (или) опасные 

производственные факторы) и оценке уровня их воздействия на работника с учетом 

отклонения их фактических значений от установленных уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти нормативов 

(гигиенических нормативов) условий труда и применения средств индивидуальной и 

коллективной защиты работников. 

     8.2. По результатам проведения специальной оценки условий труда устанавливаются 

классы (подклассы) условий труда на рабочих местах. 

     8.3. Специальная оценка условий труда не проводится в отношении условий труда 

надомников, дистанционных работников и работников, вступивших в трудовые отношения с 

работодателями - физическими лицами, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями, или с работодателями - религиозными организациями, 

зарегистрированными в соответствии с федеральным законом. 

 

                       IX Классификация условий труда 

        9.1. Условия труда по степени вредности и (или) опасности подразделяются на четыре 

класса - оптимальные, допустимые, вредные и опасные условия труда. 

       9.2. Оптимальными условиями труда (1 класс) являются условия труда, при которых 

воздействие на работника вредных и (или) опасных производственных факторов отсутствует 

или уровни воздействия, которых не превышают уровни, установленные нормативами 

(гигиеническими нормативами) условий труда и принятые в качестве безопасных для 

человека, и создаются предпосылки для поддержания высокого уровня работоспособности 

работника. 

       9.3. Допустимыми условиями труда (2 класс) являются условия труда, при которых на 

работника воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни 

воздействия которых не превышают уровни, установленные нормативами (гигиеническими 

нормативами) условий труда, а измененное функциональное состояние организма работника 

восстанавливается во время регламентированного отдыха или к началу следующего 

рабочего дня (смены). 

Как оформляется предоставление компенсаций (гарантий) работнику за работу с вредными 

условиями труда. Каковы компенсации и их размер за работу с вредными и (или) опасными 

условиями труда 

      9.4. Вредными условиями труда (3 класс) являются условия труда, при которых уровни 

воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов превышают уровни, 

установленные нормативами (гигиеническими нормативами) условий труда, в том числе: 



 
 
 

1) подкласс 3.1 (вредные условия труда 1 степени) - условия труда, при которых на 

работника воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, после 

воздействия которых измененное функциональное состояние организма работника 

восстанавливается, как правило, при более длительном, чем до начала следующего рабочего 

дня (смены), прекращении воздействия данных факторов, и увеличивается риск 

повреждения здоровья; 

2) подкласс 3.2 (вредные условия труда 2 степени) - условия труда, при которых на 

работника воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни 

воздействия которых способны вызвать стойкие функциональные изменения в организме 

работника, приводящие к появлению и развитию начальных форм профессиональных 

заболеваний или профессиональных заболеваний легкой степени тяжести (без потери 

профессиональной трудоспособности), возникающих после продолжительной экспозиции 

(пятнадцать и более лет); 

3) подкласс 3.3 (вредные условия труда 3 степени) - условия труда, при которых на 

работника воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни 

воздействия которых способны вызвать стойкие функциональные изменения в организме 

работника, приводящие к появлению и развитию профессиональных заболеваний легкой и 

средней степени тяжести (с потерей профессиональной трудоспособности) в период 

трудовой деятельности; 

4) подкласс 3.4 (вредные условия труда 4 степени) - условия труда, при которых на 

работника воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни 

воздействия которых способны привести к появлению и развитию тяжелых форм 

профессиональных заболеваний (с потерей общей трудоспособности) в период трудовой 

деятельности. 

       9.5. Опасными условиями труда (4 класс) являются условия труда, при которых на 

работника воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни 

воздействия которых в течение всего рабочего дня (смены) или его части способны создать 

угрозу жизни работника, а последствия воздействия данных факторов обусловливают 

высокий риск развития острого профессионального заболевания в период трудовой 

деятельности. 

       9.6. В случае применения работниками, занятыми на рабочих местах с вредными 

условиями труда, эффективных средств индивидуальной защиты, прошедших обязательную 

сертификацию в порядке,  установленном соответствующим техническим регламентом, 

класс (подкласс) условий труда может быть снижен комиссией на основании заключения 

эксперта организации, проводящей специальную оценку условий труда, на одну степень в 

соответствии с методикой, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере труда, по согласованию с федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по организации и 

осуществлению федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора, и 

с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений. 

       9.7. По согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по организации и осуществлению федерального государственного санитарно-

эпидемиологического надзора, допускается снижение класса (подкласса) условий труда 

более чем на одну степень в соответствии с методикой, указанной в части 6 настоящей 

статьи. 

      9.8. В отношении рабочих мест в организациях, осуществляющих отдельные виды 

деятельности, снижение класса (подкласса) условий труда может осуществляться в 

соответствии с отраслевыми особенностями, утвержденными федеральным органом 



 
 
 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, по 

согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по организации и осуществлению федерального государственного санитарно-

эпидемиологического надзора, и с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений. 

    9.9. Критерии классификации условий труда на рабочем месте устанавливаются 

предусмотренной частью 3 статьи 8настоящего Федерального закона методикой проведения 

специальной оценки условий труда. 

                                       X. Заключительные положения. 

 10.1. Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учреждения по 

согласованию с начальником УОО и П и включает в себя все должности, профессии рабочих 

данного учреждения в соответствии с Общероссийским классификатором профессий 

рабочих и должностей служащих. 

 Для выполнения работ, связанных с временным расширением объема оказываемых 

услуг, учреждение вправе осуществлять привлечение помимо работников, занимающих 

должности (профессии), предусмотренные штатным расписанием, других работников на 

условиях срочного трудового договора за счет средств, поступающих от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

 10.2. Фонд оплаты труда работников учреждения формируется на календарный год 

исходя из предельного объема ассигнований, утвержденных главным распорядителем 

средств бюджета муниципального образования Октябрьский район Оренбургской области. 

 10.3. При отсутствии или недостатке соответствующих (бюджетных и (или) 

внебюджетных) финансовых средств руководитель учреждения вправе приостановить 

выплаты стимулирующего характера, персонального повышающего  коэффициента, 

уменьшить, либо отменить их, предупредив работников об этом в установленном 

законодательством порядке. 
 


	Размеры окладов по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп работников образования по типу (профилю) учреждений
	Размеры окладов по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп «Должностей педагогических работников» по типу (профилю) учреждений
	Размеры окладов по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп общеотраслевых служащих
	Размеры окладов по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп профессий рабочих

